menjadi teknik utama dalam pengumpulan data, dengan studi literatur yang melibatkan kajian buku, jurnal, dan dokumen relevan sebagai sumber data primer dan sekunder.

## **HASIL DAN PEMBAHASAN**

### **1. Biografi dan Jejak Perjuangan KH. Muhammad Hasyim Asy'ari**

KH. Muhammad Hasyim Asy'ari lahir pada Selasa Kliwon, 24 Dzulqo'dah 1287 H (14 Februari 1871 M) di Pesantren Gedang, Desa Tambak Rejo, sekitar 2 km dari kota Jombang. Ia adalah putra ketiga dari sebelas bersaudara pasangan Kyai Asy'ari dan Nyai Halimah.